
   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Ai Docenti  

Agli Studenti 
Alle Famiglie degli Studenti 

 Al Personale ATA  
Alla RSU di Istituto 

Al RSPP 
Al RLS  

All’Albo on line 
Al Sito WEB 

 

 

Oggetto: Misure organizzative, di prevenzione e di protezione per l’avvio dell’a.s.2020/2021: indicazioni 
riguardanti l’organizzazione oraria e pianificazione ingressi/uscite 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

IN PARTICOLARE 

l’art. 21, commi 8 e 9: 

8. L’autonomia organizzativa è finalizzata alla realizzazione della flessibilità, della diversificazione, 

dell’efficienza e dell’efficacia del servizio scolastico, alla integrazione e al miglior utilizzo delle risorse e delle 

strutture, all’introduzione di tecnologie innovative e al coordinamento con il contesto territoriale. Essa si 

esplica liberamente, anche mediante superamento dei vincoli in materia di unità oraria della lezione, 

dell’unitarietà del gruppo classe e delle modalità di organizzazione e impiego dei docenti, secondo finalità di 

ottimizzazione delle risorse umane, finanziarie, tecnologiche, materiali e temporali, fermi restando i giorni di 

attività didattica annuale previsti a livello nazionale, la distribuzione dell’attività didattica in non meno di 

I S T I T U T O  I S T R U Z I O N E  S U P E R I O R E  I T A S  I T C  

 0 9 8 3 / 5 1 1 2 2 7      0 9 8 3 / 2 9 0 6 8 9               C S I S 0 4 6 0 0 Q  -  C . F .  9 7 0 2 2 3 5 0 7 8 5  

w w w . i t a s i t c r o s s a n o . e d u . i t  

E-MAIL: csis04600q@istruzione.it   csis04600q@pec.istruzione.it 

 ROSSANO 

 

mailto:csis04600q@istruzione.it
mailto:csis04600q@pec.istruzione.it




cinque giorni settimanali, il rispetto dei complessivi obblighi annuali di servizio dei docenti previsti dai 

contratti collettivi che possono essere assolti invece che in cinque giorni settimanali anche sulla base di 

un’apposita programmazione plurisettimanale.  

9. L’autonomia didattica è finalizzata al perseguimento degli obiettivi generali del sistema nazionale di 

istruzione, nel rispetto della libertà di insegnamento, della libertà di scelta educativa da parte delle famiglie 

e del diritto ad apprendere. Essa si sostanzia nella scelta libera e programmata di metodologie, strumenti, 

organizzazione e tempi di insegnamento, da adottare nel rispetto della possibile pluralità di opzioni 

metodologiche, e in ogni iniziativa che sia espressione di libertà progettuale, compresa l’eventuale offerta di 

insegnamenti opzionali, facoltativi o aggiuntivi e nel rispetto delle esigenze formative degli studenti. A tal 

fine, sulla base di quanto disposto dall’articolo 1, comma 71, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sono 

definiti criteri per la determinazione degli organici funzionali di istituto, fermi restando il monte annuale orario 

complessivo previsto per ciascun curriculum e quello previsto per ciascuna delle discipline ed attività indicate 

come fondamentali di ciascun tipo o indirizzo di studi e l’obbligo di adottare procedure e strumenti di verifica 

e valutazione della produttività scolastica e del raggiungimento degli obiettivi; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 2020, 

n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 

svolgimento degli esami di Stato; 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 

delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo aggiornamento del 24 

aprile 2020; 

Visto il Piano Scuola 2020/2021; 

Visto il Protocollo di sicurezza per la ripresa di settembre; 

Viste le linee guida per la Didattica Digitale Integrata; 

Viste le Linee guida dell’USR Calabria; 

Visti, altresì, i seguenti documenti: 

- Estratto Verbale CTS n.104 del 31 agosto 2020 



- Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 – Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-
CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia 

- Estratto Verbale CTS n.100 del 12 agosto 2020 
- Estratto Verbale CTS n. 94 del 7 luglio 2020 
- Estratto Verbale CTS n. 90 del 22 giugno 2020 
- Estratto Verbale CTS n. 82 del 28 maggio 2020 

Visto l’aggiornamento del DVR del 18.09.2020; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione 

del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e 

dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 

equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior numero possibile 

di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi adeguatamente 

adattati alle esigenze scolastiche; 

 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività scolastica 

per l’anno scolastico 2020/2021: 

1. Durata dell’unità oraria di lezione 

La durata dell’unità oraria di lezione è stabilita in 40 minuti; i minuti di lezione non prestati saranno recuperati 

dai docenti mediante ulteriori moduli di 40 minuti in presenza o attraverso la Didattica a Distanza (DaD). 

2. Articolazione delle classi 

Al fine di ridurre l’affollamento degli ambienti scolastici come misura di prevenzione e mitigazione del rischio 

di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 e a seguito della riduzione della durata dell’unità oraria di lezione, 

considerata la consistenza numerica degli alunni, si dispone, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera d) del D.P.R. 

275/1999, l’articolazione della classe 3A SIA in due diversi gruppi, 3A SIA e 3B SIA, ad ognuno dei quali sarà 

affidato un autonomo spazio/aula. 

L’insegnamento delle discipline che non sarà possibile affidare a docenti dell’organico dell’autonomia al fine 

di sdoppiare la classe, sarà svolto in modalità DaD, in orario pomeridiano, in maniera tale che la classe possa 

ricostituirsi nella consistenza numerica originaria. 

3. Orario delle attività scolastiche: ingresso e uscita 

L’orario delle attività scolastiche è come di seguito determinato. I docenti dovranno assicurare la vigilanza 

sugli studenti per tutta la durata delle operazioni di ingresso e di uscita nonché durante gli intervalli. 

I docenti avranno cura, come da obbligo contrattuale, di trovarsi nella classe loro assegnata almeno 5 minuti 

prima dell’inizio dell’attività didattica; giova precisare che, attesa la particolare situazione e l’assoluta 

necessità di vigilare sugli ingressi degli alunni, al fine di poter essere in classe secondo quanto previsto dalla 

norma, si ritiene opportuno che i docenti accedano all’edificio in tempi congrui per poter registrare la propria 

presenza e recarsi celermente in aula. 

L’accesso all’edificio avverrà, da parte dei docenti, dall’accesso principale. 



Nelle more che tutte le aule siano allestite con banchi monoposto, per alcune classi si ricorrerà alla turnazione 

in presenza degli alunni a settimane alterne; gli alunni della classe non presenti in aula seguiranno la lezione 

da casa, collegandosi da remoto. 

PLESSO ITC 

 
Turni frequenza 

 
INGRESSI SCAGLIONATI PER ORARI E ACCESSI – TURNI DI FREQUENZA 

 

1^ SETTIMANA 
 

2^ SETTIMANA 

 
n. 

alunni 
CLASSE ENTRATA ACCESSO INTERNO 

 
USCITA 

 

ORARIO E 
SETTORE 

RICREAZIONE 
 

TUTTI         
in presenza 

N° 14 2 A AFM 09.00 
ACCESSO 1  

VIA NAZIONALE 
ACCESSO A 

PIANO RIALZATO 
6^  

h 13.00 
10.50-11.00 
SETTORE 2 

TUTTI         
in presenza 

N°16 2 B AFM 09.00 
ACCESSO 1  

VIA NAZIONALE 
ACCESSO A 

PIANO RIALZATO 
6^  

h 13.00 
 10.50-11.00 
SETTORE 2 

TUTTI         
in presenza  

N°14 2 A TUR  09.00 
ACCESSO 1  

VIA NAZIONALE 
ACCESSO A 

PIANO RIALZATO 
6^ 

h 13.00 
10.50-11.00 
SETTORE 2 

 

1^ A-L 
2^ L-Z 

N° 7 
N° 7 

5 A AFM 08.20 
ACCESSO 1  

VIA NAZIONALE 
ACCESSO A 

PRIMO PIANO 
6^   

h 12.20 
10.10-10.20 
SETTORE 2 

1^ A-O 
2^ P-Z 

N°9 
N°8 

3 B AFM 08.20 
ACCESSO 1  

VIA NAZIONALE 
ACCESSO A 

PRIMO PIANO 
6^   

h 12.20 
10.10-10.20 
SETTORE 2 

1^ A-P 
2^ R-Z 

N°8 
N°7 

3 A AFM 08.20 
ACCESSO 1  

VIA NAZIONALE 
ACCESSO A 

PRIMO PIANO 
6^   

h 12.20 
10.10-10.20 
SETTORE 2 

 

1^ A-O 
2^ P-Z 

N°9 
N°8 

4 A AFM 08.20 
ACCESSO 2  

VIA NAZIONALE 
ACCESSO C 

PRIMO PIANO 
6^   

h 12.20 
10.10-10.20 
SETTORE 3 

1^ A-L 
2^ M-Z 

N°7 
N°6 

5 A TUR 08.20 
ACCESSO 2  

VIA NAZIONALE 
ACCESSO C 

PRIMO PIANO 
6^   

h 12.20 
10.10-10.20 
SETTORE N 3 

1^ A-Fa 
2^ Fe-Z 

N°10 
N°10 

5 B TUR 08.20 
ACCESSO 2  

VIA NAZIONALE 
ACCESSO C 

PRIMO PIANO 
6^   

h 12.20 
10.10-10.20 
SETTORE 3 

 

TUTTI               
in presenza N°11 3 A TUR  08.20 

ACCESSO 3  
VIA ESCRIVA’ 

ACCESSO D 
PIANO TERRA 

6^  
h 12.20 

10.10-10.20 
SETTORE 5 

TUTTI               
in presenza 

N°13 5 A SIA 08.20 
ACCESSO 3  

VIA ESCRIVA’ 
ACCESSO D 

PIANO TERRA 
6^   

h 12.20 
10.10-10.20 
SETTORE 5 

 

TUTTI              
in presenza 

N° 14 3 A SIA 08.20 
ACCESSO 3  

VIA ESCRIVA’ 
PADIGLIONE A 

6^  
h 12.20 

H 10.10-10.20 
SETTORE 4 

TUTTI in 
presenza 

N°12 3 B SIA 08.20 
ACCESSO 3  

VIA ESCRIVA’ 
PADIGLIONE A 

6^  
h 12.20 

H 10.10-10.20 
SETTORE 4 

        

TUTTI in 
presenza 

N°16 5 B SIA 09.00 
ACCESSO 3  

VIA ESCRIVA’ 
PADIGLIONE B 

6^  
h 13.00 

H 10.50-11.00 
SETTORE 5 

TUTTI             
 in presenza  

N°19 1 A TUR 09.00 
ACCESSO 3  

VIA ESCRIVA’ 
PADIGLIONE B 

6^ 
h 13.00 

10.50-11.00 
SETTORE 5 

        

1^ A-G 
2^ L-Z 

N°8 
N° 7 

5 B AFM  08.20 
ACCESSO 4  

VIA FERRARIS 
ACCESSO B 

PRIMO PIANO 
6^   

h 12.20 
10.10- 10.20 
SETTORE 1 

1^ A-L 
2^ M-Z 

N°8 
N°7 

4 B SIA 08.20 
ACCESSO 4  

VIA FERRARIS 
ACCESSO B 

PRIMO PIANO 
6^  

h 12.20 
10.10- 10.20 
SETTORE 1 

1^ A-D 
2^ G-Z 

N°8 
N°7 

4 A SIA 08.20 
ACCESSO 4  

VIA FERRARIS 
ACCESSO B 

PRIMO PIANO 
6^  

h 12.20 
10.10- 10.20 
SETTORE 1 

1^ A-L 
2^ P-Z 

N°8 
N° 8 

4 A TUR 08.20 
ACCESSO 4  

VIA FERRARIS 
ACCESSO B 

PRIMO PIANO 
6^  

h 12.20 
10.10- 10.20 
SETTORE 1 

        



TUTTI         
in presenza  

N°15 1 A AFM 09.00 
ACCESSO 4  

VIA FERRARIS 
ACCESSO B  

PIANO RIALZATO 
6^  

h 13.00 
10.50-11.00 
SETTORE 1 

TUTTI         
in presenza  

N°17 1 B AFM 09.00 
ACCESSO 4  

VIA FERRARIS 
ACCESSO B  

PIANO RIALZATO 
6^  

h 13.00 
10.50-11.00 
SETTORE 1 

TUTTI         
in presenza  

N°18 1 C AFM 09.00 
ACCESSO 4  

VIA FERRARIS 
ACCESSO B  

PIANO RIALZATO 
6^  

h 13.00 
 10.50-11.00 
SETTORE 1 

 

PLESSO ITAS 

Turni 
frequenza 

alunni 

 
INGRESSI SCAGLIONATI PER ORARI E ACCESSI 

1^ SETTIMANA 
2^ SETTIMANA 
3^ SETTIMANA 

n. 
alunni 

CLASSE ENTRATA 
ORE 

ACCESSO SCALA USCITA 
ORE 

SCALA ACCESSO ORARIO E 
SETTORE 

RICREAZIONE 

1^ A-C 
2^ D-I 

3^ M-V 

20 5A LES 8.15 6 D 12.20 D  10.10/10.20 
SETTORE 4 

tutti in 
presenza 

 1A LES 8.15 6 D 12.20 D 6 10.10/10.20 
SETTORE 4 

1^ B-IN 
2^ IU-V 

12 3B LES 8.15 6 D 12.20 D 6 10.10/10.20 
SETTORE 4 

1^ B-F.R. 
2^ F.S.-MA 
3^ MU-S 

21 4A LES 8.15 6 D 12.20 D 6 10.10/10.20 
SETTORE 4 

tutti in 
presenza 

 2A LES 8.15 6 D 12.20 D 6 10.10/10.20 
SETTORE 4 

1^ C-G 
2^ O-S 

13 3A LES 8.15 6 D 12.20 D 6 10.10/10.20 
SETTORE 4 

 

1^ C-G 
2^ M-R 

10 4A 
MODA 

8.15 5 C 12.20 C 3 10.10/10.20 
SETTORE 1 

tutti in 
presenza 

 1B 
ODO 

8.15 5  12.20  5 10.10/10.20 
SETTORE 1 

1^ A-M 
2^ O-V 

10 3 A 
SSAS 

8.15 5 C 12.20 B 2 10.10/10.20 
SETTORE 1 

tutti in 
presenza 

 1A 
MODA 

8.15 5 C 12.20 B 2 10.10/10.20 
SETTORE 1 

 

tutti in 
presenza 

 1 A 
SSAS 

8.15 1 A 12.20 A  10.10/10.20 
SETTORE 3 

tutti in 
presenza 

 2A 
SSAS 

8.15 1 A 12.20 A  10.10/10.20 
SETTORE 3 

tutti in 
presenza 

 2A 
MODA 

8.15 1 A 12.20 A  10.10/10.20 
SETTORE 3 

tutti in 
presenza  

Laboratorio 1 
ingresso 

accesso 1 

 5B LES 8.55 1  13.00  1 10.50/11.00 
SETTORE: 1 

presenza  
Laboratorio 2 

ingresso 
accesso 1 

 5C LES 8.15 1  13.00  1 10.10/10.20 
SETTORE 1 

 

tutti in 
presenza 

 2A 
ART. 

8.15 2 B 12.20 B 2 10.10/10.20 
SETTORE 2 

tutti in 
presenza 

 2B 
ODO 

8.15 2 B 12.20 B 2 10.10/10.20 
SETTORE 2 



1^ A-CA 
2^ CO-L 
3^ M-T 

24 3A ART 8.15 2 B 12.20 B 2 10.10/10.20 
SETTORE 2 

 

1^ A-LI 
2^ LO-S 

13 4B LES 8.55 5 C 13.00 C 5 10.50/11.00 
SETTORE 1 

1^ A-P 
2^ R-S 

18 4A 
ODO 

8.55  D 13.00 D  10.50/11.00 
SETTORE: 4 

1^ C-R.E. 
2^ R.F.-V 

18 4B 
ODO 

8.55  D 13.00 D  10.50/11.00 
SETTORE: 4 

tutti in 
presenza 

 1A 
ART. 

8.55 5 C 13.00 C 2 10.50/11.00 
SETTORE: 1 

1^ A-G 
2^ L-S 

18 3B 
ODO 

8.55 5 C 13.00 C 5 10.50/11.00 
SETTORE: 1 

 

La presente Determina potrà subire modifiche e/o integrazioni nel corso dell’anno scolastico sulla base 

dell’evolversi dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2. 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Anna Maria Di Cianni 

 

 

 


		2020-09-24T22:16:00+0200
	ANNA MARIA DI CIANNI




